
terça-feira, 18 de aGOStO de 20098
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DE cONTRATO
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 21161

Nº. DO CONTRATO:  175/2009-FSCMPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação nº. 
053/2009-FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Paragás 
Distribuidora LTDA
OBJETO: Aquisição de Gás liquefeito de Petróleo
VIGÊNCIA: 01/08/2009 a 31.01.2010
VALOR: R$ 53.952,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.122.0125.4576; Elemento de despesa: 339030
FONTES DO RECURSO: 0103 e 0269
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Salgado Filho, s/nº., 
bairro Miramar, Belém/PA, CEP: 66.119-010

DISPENSA DE lIcITAçãO
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 21033

Nº. DA DISPENSA: 053/2009-FSCMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, V, da Lei nº. 8.666/93
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Paragás 
Distribuidora LTDA
OBJETO: Aquisição de gás liquefeito de petróleo
VALOR: R$ 53.952,00
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra

AVISO DE lIcITAçãO
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 20964

cARTA cONVITE Nº 002/2009
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo Presidente da 
Comissão de Licitação, designado através da Portaria Nº 310/Ajur/
Gab/Hemopa, de 03.07.2009, vem, tornar público que realizará 
o CONVITE nº 002/2009, DO TIPO “MENOR PREÇO GLOBAL” 
cujo objeto é a cONSTRuçãO cIVIl PARA IMPlANTAçãO 
DO ESPAçO BRINcAR E FRAlDÁRIO DO HEMOcENTRO 
cOORDENADOR DA FuNDAçãO cENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOlOGIA DO PARÁ, com data de abertura prevista 
para o dia 18/09/2009 (sexta-feira), às 10:00 horas 
(horário local/Belém), a ser realizado, no endereço Trav. 
Padre Eutíquio, nº 2109 – Batista campos – Belém – Pará 
– Auditório 3º andar. O Edital encontra-se à disposição dos 
interessados na internet no endereço da Secretaria Executiva 
de Administração do Estado do Pará (http://www.compraspara.
pa.gov.br), sendo que seus ANEXOS deverão, obrigatoriamente, 
ser retirados perante a Comissão de Licitação da Fundação 
Hemopa. Belém (Pa), 17 de agosto de 2009. Roumiée Halan da 
Silva Sousa. Presidente da Comissão de Licitação da Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/Hemopa.

RETIFIcAçãO DE EDITAl
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 21154

PREGãO ElETRôNIcO Nº 039/2009
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, 
designada através da Portaria Nº 310/Ajur/Gab/Hemopa, de 
03.07.2009, vem tornar público a RETIFICAÇÃO do edital nos 
seguintes itens:
Itens 02, 03 e 07, onde se lê polietileno; Leia-se: poliestireno;
contudo, permanece inalterada a data de abertura do Pregão 
Eletrônico nº 039/2009 prevista para o dia 21/08/2009 (sexta-
feira), às 09:00 horas, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO - DESCARTÁVEIS. Belém (Pa), 17 de 
agosto de 2009. Roumiée Halan da Silva Sousa. Pregoeiro 
da Fundação centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará/Hemopa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 20995

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO ADITIVO: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
058/07.
OBJETO DO cONTRATO: Prorrogação contratual pelo prazo de 
12 (doze) meses, a contar de 03/08/2009.
MODAlIDADE DE lIcITAçãO: Inexigibilidade de licitação-
art. 25 da lei 8666/93.
PARTES:Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – Hemopa e  A Empresa Computer Store Comércio Ltda.
VAlOR: O valor global deste aditivo contratual é de R$ 
15.120,00 (Quinze Mil Cento e Vinte Reais), com valor mensal 
de R$ 1.260,00 (Mil Duzentos e Sessenta Reais).
DATA DA ASSINATuRA: 03/08/2009.
VIGÊNcIA DO ADITAMENTO:  03/08/2009 a 03/08/2010
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201; 
Programa de Trabalho: 10.122.0125.4575; Fonte de Recursos: 
0269; Natureza da Despesa: 339039,
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Maria de Fátima Pombo 
Montoril
ADITIVOS ANTERIORES: Primeiro
ENDEREçO DO cONTRATADO E cEP: Rua Antônio Barreto nº 
1176 - Umarizal, Belém/Pará. Cep: 66.035-340. Belém-Pará.
DATA PuBlIcAçãO: 18/08/2009

PORTARIAS E TERMO DE DISTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

NúMERO DE PuBlIcAçãO: 21104
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e FERNANDA DO SOCORRO CARVALHO DA SILVA 
LOBATO
Matrícula: 54184645/3
Cargo: TERAPEUTA OCUPACIONAL
Admissão: 01/04/2009
Distrato: 14/08/2009
Ordenador de Despesa Responsável: BENEDITO PAULO 
BEZERRA

PORTARIA Nº. 282, DE 14 DE AGOSTO DE 2009.
O Presidente interino da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 13 de agosto de 
2008, publicado no DOE nº. 31.233/14.08.2008.
- Em cumprimento ao que determina o artigo 41 “caput” da 
Constituição Federal de 1988 e do artigo 33 da Lei nº 5.810/94; 
e considerando o cumprimento de três anos de efetivo exercício 
de serviços no cargo efetivo.
RESOLVE:
RECONHECER a estabilidade da servidora abaixo relacionada, por 
preencher o decurso do tempo de três anos de efetivo exercício 
no cargo de acordo com a legislação acima.

MATRÍCULA NOME CARGO

57173808/1 ANA CLAUDIA OLIVEIRA 
PRADO

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
GERAIS 

PORTARIA Nº 248, DE 09 DE JulHO DE 2009.
O Presidente interino da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 13 de agosto de 
2008, publicado no DOE nº 31.233/14.08.2008.
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre cumprimento de estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – DISPENSAR, do Estágio Probatório, o(a) servidor(a) abaixo 
relacionado, considerando apto no exercício do cargo:
MATRICULA NOME CARGO
54182348/3 TAMAR KANEMITSU PARENTE PSICÓLOGO
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente interino / FPEHCGV

RESulTADO DE lIcITAçãO
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 21007

 PREGãO ElETRôNIcO Nº 023/2009
Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: A Contratação de empresa para Prestação de Serviço 
de Portaria na FHCGV, 24 (vinte e quatro) horas por dia, todos 
os dias, por um período de 12 (doze) meses, e que se encontra 
especificado de forma clara e precisa nos Anexos deste Edital.
A firma LG Serviços Profissionais Ltda EPP foi adjudicada no item 
01, perfazendo um valor global de R$ 499.649,04 (Quatrocentos 
e noventa e nove mil, seiscentos e quarenta e nove reais e 
quatro centavos).
O valor Total desta licitação é de R$ 499.649,04 (Quatrocentos e 
noventa e nove mil, seiscentos e quarenta e nove reais e quatro 
centavos).
Belém, 18 de agosto de 2009.
Dra. Celimar do Socorro F. da Silva
Presidente/CPL/FHCGV

EXTRATO DE cONVÊNIO
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 21048

Nº. DO cONVÊNIO: 154/2009-SECULT/PA
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E INSTITUTO 
NOVA BENEVIDES DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - 
INBEV.
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONVÊNIO 
O ESTABELECIMENTO DE PARCERIA E REPASSE DE 
RECURSOS FINANCEIROS COM O INTUITO DE APOIAR AÇÕES 
DESENVOLVIDAS PELA ASSOCIAÇÃO, ESPECIFICAMENTE PARA 
FAZER FACE ÀS DESPESAS COM O EVENTO CULTURAL.
VIGÊNcIA: 09/08/09 A 09/11/09
VAlOR: R$ 6.000,00
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
2577.0101.335041, PTRES: 152577, AÇÃO: 139160. PI: 
0001012577-C
FONTE DO REcuRSO: ESTADUAL.

FORO: BELÉM.
DATA DA ASSINATuRA: 09/08/09
ORDENADOR RESPONSÁVEl: EDILSON MOURA DA SILVA.
RESPONSÁVEl PElA ENTIDADE REcEBEDORA DOS 
REcuRSOS: ROSSI RUFINO DA SILVA / SERVIDOR 
RESPONSÁVEL: ANA CLAUDIA FLEXA
ENDEREçO cOMPlETO DAS PARTES: AV. MAGALHÃES 
BARATA, 830, SÃO BRÁS, CEP.: 66.063-240, BELÉM – PA; E RUA 
FERNANDO GUILHON, 96, BAIRRO NOVO BENEVIDES, CEP.: 
68.797-000, BENEVIDES, PARÁ.

EXTRATO DE cONVÊNIO
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 21053

Nº. DO cONVÊNIO: 155/2009-SECULT/PA
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
DOS GRUPOS FOLCLÓRICOS E CULTURAIS DE ITAITUBA.
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONVÊNIO 
O ESTABELECIMENTO DE PARCERIA E REPASSE DE 
RECURSOS FINANCEIROS COM O INTUITO DE APOIAR AÇÕES 
DESENVOLVIDAS PELA ASSOCIAÇÃO, ESPECIFICAMENTE PARA 
FAZER FACE ÀS DESPESAS COM O PROJETO “13ª EDIÇÃO DO 
ITAVERÃO 2009”.
VIGÊNcIA: 14/08/09 A 14/11/09
VAlOR: R$ 70.000,00
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
2577.0101.335041, PTRES: 152577, AÇÃO: 155351. PI: 
0001012577-C
FONTE DO REcuRSO: ESTADUAL.
FORO: BELÉM.
DATA DA ASSINATuRA: 14/08/09
ORDENADOR RESPONSÁVEl: EDILSON MOURA DA SILVA.
RESPONSÁVEl PElA ENTIDADE REcEBEDORA DOS 
REcuRSOS: MARIA DE FATIMA SILVA LEITE / SERVIDOR 
RESPONSÁVEL: ANA CLAUDIA FLEXA
ENDEREçO cOMPlETO DAS PARTES: AV. MAGALHÃES 
BARATA, 830, SÃO BRÁS, CEP.: 66.063-240, BELÉM – PA; E AV. 
ANTONIO DE PADUA GOMES, 880, JARDIM DAS ARARAS, CEP.: 
68.180-120, ITAITUBA, PARÁ.

TERMO DE cESSãO DE uSO DE OBRAS ARTÍSTIcAS
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 21178

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E EMMANUEL DA 
CUNHA NASSAR.
OBJETO: CESSÃO DE 01 (UM) CONJUNTO DE 08 (OITO) PINTURAS 
SOBRE CHAPAS METÁLICAS NAS DIMENSÕES DE 1,30 x 1,80 M, 
PELO PERÍODO DE 18 DE AGOSTO DE 2009 A 31 DE AGOSTO 
DE 2010, SEM QUALQUER ENCARGO OU CONDIÇÃO, PARA 
EXPOSIÇÃO NO ESPAÇO CASA DAS ONZE JANELAS, UNIDADE 
ADMINISTRATIVA VINCULADA À CESSIONÁRIA.
VIGÊNCIA: 18/08/2009 A 31/08/2010.
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2009.

TERMO DE cOOPERAçãO
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 21181

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 003/2009.SECULT/PA
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT, 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E SECRETARIA 
DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - SEJUDH.
OBJETO: DETERMINAÇÃO DAS AÇÕES E RESPONSABILIDADES 
QUE CABEM AOS SIGNATÁRIOS REFERIDOS, COM O FITO 
DE PERMITIR A REALIZAÇÃO DE PARCERIA, EM FORMA DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA, ARTÍSTICA E FINANCEIRA ENTRE OS 
PARTÍCIPES, PARA A ARTICULAÇÃO E REALIZAÇÃO DOS EDITAIS 
“EDITAL PRÊMIO SECULT DE CULTURA GLBT e EDITAL PRÊMIO 
SECULT CULTURA E JUVENTUDE”
VIGÊNCIA: 12/08/2009 A 12/08/2010.
DATA DE ASSINATURA: 12/08/2009.
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
EDILSON MOURA DA SILVA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS

PORTARIA
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 21174

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
PORTARIA Nº 510 DE 06  DE JuNHO  DE  2009
O SEcRETÁRIO DA SEcRETARIA DE ESTADO DE culTuRA, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o Processo nº 
2009/201944, de 28.05.2009,
R E S O l V E:
Art. 1º - Instituir no âmbito desta Secretaria de Estado de 
Cultura, a Comissão Organizadora  com a função de acompanhar 
a elaboração e acompanhamento dos seguintes Editais:
Prêmio SECULT de Artes Visuais;
Prêmio SECULT de Artes Cênicas;
Prêmio SECULT de Música;
Prêmio SECULT de Literatura Infantil e Juvenil;
Prêmio SECULT Foto Pará;
Prêmio  SECULT Cultura e Juventude;
Prêmio SECULT Cultura LGBT;
Prêmio SECULT de Culturas Populares “Mestre Verequete”;
Prêmio SCULT Culturas Indígenas;
Prêmio SECULT Culturas Quilombolas.
Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes membros:
Presidente: SÔNIA MARGARETH SANTIAGO–Assessora da 
Diretoria de Cultura/SECULT;
Membro: AILSON DIAS MATOS–Diretor do Museu Casa das Onze 
Janelas/SIM/SECULT;
Membro: AILSON BRAGA DA SILVA- Diretor do Sistema Integrado 
de Teatros/SECULT;
Membro: PAULA MACEDO LOPES–Diretora do Museu da Imagem 
e do Som/SECULT.
Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor à contar de 
06.06.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 06 de junho de 2009.
EDIlSON MOuRA DA SIlVA
Secretário de Estado de cultura/SEculT


